
1 

 

              

REPUBLIKA HRVATSKA 

  ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ-PARENZO 

CITTA DI POREČ-PARENZO 

          Gradsko vijeće 

KLASA: 011-01/12-01/ 

UR.BROJ: 2167/01-07-12- 

Poreč-Parenzo, ……….2012. 
              

Na temelju članka 22. stavak 5. Zakona o socijalnoj skrbi ("Narodne novine" br. 

33/12), članka 23. Zakona o udrugama („Narodne novine“ br. 88/01 i 11/02), te članaka 40. i 

41. Statuta Grada Poreča ("Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ br. 6/09), Gradsko vijeće 

Grada Poreča-Parenzo, na sjednici održanoj …………… 2012. godine, donosi  

 

PROGRAM JAVNIH POTREBA U SOCIJALNOJ SKRBI  

 Grada Poreča-Parenzo za 2013. godinu 

 

Članak 1. 

Javne potrebe u socijalnoj skrbi Grada Poreča-Parenzo za 2013. godinu obuhvaćaju 

djelatnosti, poslove i aktivnosti koji su od interesa za Grad Poreč-Parenzo i koje se ovim 

Programom utvrđuju kao javne potrebe, a odnose se na djelatnosti i poslove kojima se 

ostvaruju pomoći za podmirenje osnovnih životnih potreba socijalno ugroženih, nemoćnih i 

drugih osoba, koje one same ili uz pomoć članova obitelji ne mogu zadovoljiti zbog 

nepovoljnih osobnih, gospodarskih, socijalnih i drugih okolnosti, kao i na ostale djelatnosti i 

poslove kojima je cilj poboljšanje kvalitete života osoba starije životne dobi, ali i ostalih 

građana, ublažavanje socijalnih nejednakosti, zadovoljavanje potreba posebnih društvenih 

skupina u zajednici i ispunjavanje preuzetih obveza vezanih uz kapitalne investicije.    

 

Članak 2. 

U 2013. godini Grad Poreč-Parenzo sufinancirat će sljedeće javne potrebe u socijalnoj 

skrbi: 

a) redovnu djelatnost i programe javne gradske ustanove,  

b) gradske programe kojima se ostvaruju pomoći osobama u socijalnoj potrebi i ostalim 

osobama,  a koje su određene gradskim odlukama, 

c) realizaciju programa ustanova i udruga sa području Grada i Istarske županije, 

d) gradske programe namijenjene posebnim društvenim skupinama (djeca,  nasilje u 

obitelji), 

e) kapitalne projekte, 

f) poticanu stanogradnju.   

 

Članak 3. 

Financijska sredstva za ostvarivanje javnih potreba iz članka 2. ovog Programa 

osiguravaju se u proračunu Grada Poreča-Parenzo za 2013. godinu.   

Raspodjelu financijskih sredstava iz stavka 1. ovog članka obavlja Upravni odjel za 

društvene djelatnosti, socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu (u daljnjem tekstu: Upravni odjel), 



2 

 

sukladno Planu raspodjele sredstava za programe javnih potreba u socijalnoj skrbi Grada 

Poreča-Parenzo i Odluci o izvršavanju proračuna Grada Poreča-Parenzo za 2013. godinu.    

Plan iz stavka 2. ovog članka sadržava financijske pokazatelje i namjene, nalazi se u 

privitku i čini sastavni dio ovog Programa. 

 

Članak 4. 

Sredstva za realizaciju javnih potreba iz ovoga Programa ostvarivat će se do visine 

sredstava planiranih u proračunu Grada Poreča-Parenzo za 2013. godinu, prema priljevu 

sredstava u proračun.  

 

Članak 5. 

Sredstva za realizaciju javnih potreba iz ovog Programa isplaćivat će se korisnicima: 

na temelju ugovora kojim se utvrđuju programi/projekti/aktivnosti koje se sufinanciraju i 

međusobna prava i obveze davatelja i primatelja financijskih potpora, rješenja, zahtjeva, 

zahtjeva i priloženih računa ili izdanih računa, ovisno o korisniku i namjeni planiranih 

sredstava. 

 

Članak 6. 

Korisnici sredstava proračuna obvezni su Upravnom odjelu dostaviti izvješće o 

ostvarenju programa i utrošku sredstava za proteklu godinu u roku određenim pozivom 

Upravnog odjela za dostavu izvješća, a najkasnije do roka određenog Pozivom za financiranje 

javnih potreba za narednu godinu.  

Ukoliko korisnici sredstva proračuna ne postupe kako je određeno prethodnim 

stavkom, može im se obustaviti isplata sredstava.  

Po prispjelim izvješćima, Upravni odjel podnosi izvješće o ostvarivanju njihovih 

programa Gradonačelniku Grada Poreča-Parenzo. 

 

Članak 7. 

Dom za starije i nemoćne osobe Poreč podnosi izvješće na temelju i u skladu s 

odredbama Odluke o izvršavanju proračuna Grada Poreča-Parenzo za 2013. godinu. 

 

Članak 8. 

Upravni odjel prati namjensko korištenje sredstava iz članka 3. ovog Programa. 

Ukoliko Upravni odjel ocjeni da se sredstva ne koriste u skladu s odobrenom 

namjenom, može obustaviti ili ne izvršiti isplatu sredstava. 

 

Članak 9. 
 Upravni odjel podnosi izvješće o ostvarenju ovog Programa Gradonačelniku Grada 

Poreča-Parenzo.  

    

                                                                    Članak 10.  

Ovaj Program objavit će se u "Službenom glasniku Grada Poreča-Parenzo", a stupa na 

snagu od 1. siječnja 2013. godine. 

 

 

PREDSJEDNIK 

GRADSKOG VIJEĆA 

   Eđidio Kodan 

 

 



3 

 

PLAN RASPODJELE SREDSTAVA ZA PROGRAME JAVNIH POTREBA U 

SOCIJALNOJ SKRBI ZA 2013. GODINU 

 

 

 

KORISNIK PROGRAM/NAMJENA IZNOS 

KN 

1. GRADSKA USTANOVA  

1.1. Dom za starije i nemoćne osobe Poreč-Gerontološki centar 

1.1.1.  Sufinanciranje smještaja korisnika u 

Dom  

1.850.000 

1.1.2.  Poludnevni boravak za starije osobe 267.000 

1.1.3.  Hospicij-kućna skrb 158.000 

1.1.4.  Medicinska rekreacija za starije 96.000 

 Ukupno 1.1.  2.371.000 

 Ukupno 1.  2.371.000 

2. GRADSKI PROGRAMI 

2.1 Program socijalne skrbi u novcu 

2.1.1.  Naknade za podmirenje troškova  

stanovanja 

500.000 

2.1.2.  Naknade za podmirenje troškova  

ogrjeva 

49.400 

2.1.3  Izvanredne novčane pomoći građanima 150.000 

2.1.4.  Naknade z dopunsku zaštitu boraca 

NOR-a 

4.80 

2.1.5.  Ostale naknade iz socijalnog programa  8.500 

2.1.6.  Pomoć socijalno ugroženim 

umirovljenicima Grada Poreča 

380.000 

2.1.7.  Naknade za pomoć građanima koji 

ostanu bez zaposlenja 

60.000 

 Ukupno 2.1.  1.152.700 

2.2. Program socijalne skrbi u naravi 

2.2.1.  Naknade za podmirenje troškova  

stanovanja 

60.000 

2.2.2.  Naknade za plaćanje pogrebnih troškova  14.000 

2.2.3.  Topli obrok građanima u socijalnoj 

potrebi 

108.000 

2.2.4.  Ostale naknade iz socijalnog programa u 

naravi 

9.500 

 Ukupno 2.2.  191.500 

2.3. Sufinanciranje potreba obitelji i djece 

2.3.1.  Naknade za prehranu dojenčadi 3.000 

2.3.2.  Naknade za prijevoz učenika 60.000 

2.3.4.  Naknade za boravak djece u jaslicama i 

vrtićima 

180.000 

2.3.5.  Naknade za prehranu djece u osnovnim 

školama 

70.000 

2.3.6.  Naknade za produženi boravak učenika 

u osnovnim školama 

54.000 

2.3.7.  Poklon paketi za novorođenčad 175.000 

2.3.8.  Prigodni poklon paketi djeci 128.000 

 Ukupno 2.3  670.000 

2.4. Naknade za stipendije iz socijalnog programa 

2.4.1.  Učeničke i studentske 210.000 

2.4.2.  Za osobe s invaliditetom 25.000 



4 

 

 Ukupno 2.4  235.000 

 Ukupno 2.  2.249.200 

3. OSTALE USTANOVE I UDRUGE 

3.1. Udruge   

3.1.1. Udruga Klub 

umirovljenika Galija 

Poreč 

Program rada za 2013. 129.000 

3.1.2. Udruga „Vrijeme“ Poreč Inkluzija osoba s mentalnom 

retardacijom s ciljem autonomije osoba 

u svakodnevnom životu   

90.000 

3.1.3. Udruga „Urios“ Psihosocijalna pomoć osobama 

oboljelim od shizofrenije i članovima 

njihovih obitelji 

12.000 

3.1.4. Centar za inkluziju Pula „Naša dnevna zajednica Poreč“ – 

poludnevni boravaka za osobe s 

intelektualnim teškoćama   

156.000 

3.1.5. Društvo distrofičara Istre „Integracija osoba oboljelih od mišićne 

distrofije“  

2.500 

3.1.6. Sindikat umirovljenika Program rada za 2013. 3.000 

3.1.7. Udruga slijepih Istarske 

županije Pula 

Zaštita i unapređenje kvalitete života 

slijepih osoba 

5.000 

3.1.8. Udruga civilnih invalida 

rata Pula 

Znanjem i vještinama protiv društvene i 

socijalne isključenosti civilnih invalida 

rata  

2.700 

3.1.9. Klub liječenih 

alkoholičara Poreč 

Programi Kluba za 2013. 18.000 

3.1.10. Društvo invalida Poreč Redovna programska djelatnost Društva 95.000 

3.1.11. Društvo multiple skleroze 

Istarske županije 

„Kako živjeti s multiplom sklerozom“ 2.500 

3.1.12. Udruga matice 

umirovljenika Poreč  

Program rada za 2013. 3.000 

3.1.13. Gradsko društvo Crvenog 

križa Poreč 

 

- dobrovoljno davanje krvi  

- pomladak i mladež CK  

- prva pomoć   

- zdravstveno-preventivni programi  

- služba traženja   

- socijalni program  

 - pomoć u kući starim i nemoćnim  

  osobama                                         

379.000 

 

 

325.000 

 

 

 

54.000 

3.1.14. Sigurna kuća Istra Pula   Pomoć ženama i djeci žrtvama 

obiteljskog nasilja u prihvatilištu  

81.000 

 Ukupno 3.1.  1.028.700 

3.2. Ustanove   

3.2.1. Dnevni centar za 

rehabilitaciju Veruda-Pula 

(ugovorna obveza) 

Rehabilitacija korisnika s utjecajnim 

teškoćama u razvoju od dojenačke do 

odrasle dobi, psihosocijalna 

rehabilitacija, rad mobilnog stručnog 

tima  

100.000 

 Ukupno 3.2.  100.000 

 Ukupno 3.  1.078.700 

4. GRADSKI PROGRAMI ZA POSEBNE DRUŠTVENE SKUPINE 

4.1. Lux Vitae   Psihosocijalni tretman počinitelja nasilja 

u obitelji 

50.000 



5 

 

4.2. PATHS program Implementacija županijskog Plana za 

zdravlje - učenje i razvoj socio-

emocionalnih vještina kod djece 

30.000 

 Ukupno 4.  80.000 

5. KAPITALNI PROJEKTI 

5.1. Ugovorna obveza Otplata zajma za izgradnju Doma za 

starije i nemoćne osobe (jamstvo) 

3.120.000 

5.2. Ugovorna obveza Zakup zgrade Doma za starije i nemoćne 

osobe 

282.000 

5.3. Zakonska obveza  Kupnja stanova za socijalne skupine 

građana 

3.680.000 

 Ukupno 5.  7.225.000 

6. POTICANA STANOGRADNJA 

6.1. Ugovorna obveza Subvencije kamata za poticanu 

stanogradnju  

120.000 

6.2. Ugovorna obveza Subvencije kamata za kupnju prvog 

stana 

23.000 

 Ukupno 6.  143.000 

 UKUPNO 1.,2.,3.,4.,5. I 6. 13.003.900 

 

Opis programa/namjene: 

 

Dom za starije i nemoćne osobe–Gerontološki centar 

Sufinanciranje smještaja korisnika u Domu 

Dom za pružanje usluga stalnog smještaj korisnika raspolaže sa 84 kreveta raspoređenih na 

dvije etaže i to 44 kreveta smještenih na prvoj etaži za potrebe smještaja teže pokretnih i 

nepokretnih osoba i 40 kreveta smještenih na drugoj etaži za potrebe smještaja pokretnih 

starijih i nemoćnih osoba. Korisnici se, ovisno o njihovom psihofizičkom stanju i potrebama, 

smještavaju na odjel za pojačanu njegu (stacionarni dio) i stambeni dio. Odluku o tipu 

smještaja za pojedinog korisnika donosi Komisija za prijem i otpust na osnovu medicinske 

dokumentacije, razgovora s korisnikom ili članovima obitelji, te željama korisnika i članova 

obitelji. Osnovni zadatak i cilj za 2013. godinu je zadržati postojeću popunjenost raspoloživih 

smještajnih kapaciteta, visoki nivo pruženih usluga stalnog smještaja, te pratiti kvalitetu 

pruženih usluga kroz ispitivanje zadovoljstva korisnika i članova njihovih obitelji. Odgovorne 

osobe za provođenje ovog osnovnog programa Doma su ravnatelj, stručna voditeljica, glavna 

medicinska sestra i medicinsko osoblje. Financijski plan poslovanja osnovnog programa 

Doma se bazira na popunjenosti smještajnih kapaciteta od prosječno 83 korisnika sa 

prosječnom mjesečnom cijenom po korisniku od oko 6.250,00 kuna.  

Poludnevni boravak za starije osobe 

Poludnevni boravak za starije osobe kao jedna od djelatnosti skrbi za starije, organizira se u 

predviđenim prostorima Doma za starije i nemoćne osobe u Poreču. Aktivnosti i usluge 

poludnevnog boravka spadaju u osnovnu djelatnost Doma koja je propisana aktom o 

osnivanju kao i Zakonom o socijalnoj skrbi. Gerontološki centar je infrastrukturno povezan sa 

Domom za starije i nemoćne kako bi se čim više iskoristili svi resursi i racionalizirali 

troškovi, a ustrojen je kao centar putem koji je organiziran dio institucionalne skrbi za starije 

u lokalnoj zajednici. Poludnevni boravak kao usluga se pruža za 20 korisnika s osiguranjem 

usluge prijevoza, prehrane, medicinske i opće njege i radne okupacije. Smještajem starijih 

osoba u poludnevni boravak izbjegavaju se problemi članova obitelji, koji nisu u mogućnosti, 

zbog uvjeta suvremenog života, kvalitetno se skrbiti za potrebe starijih, a ipak ne žele svoje 

starije smjestiti u Dom. S aspekta cjelokupne zajednice, ovaj vid brige za starije predstavlja 

kvalitetno rješenje iz razloga što se kroz ovaj vid skrbi ostvaruje manje troškova u odnosu na 



6 

 

trajni smještaj starijih u ustanovu (prosječno mjesečno za trajno smještavanje u Dom, Grad 

Poreč sufinancira oko 2.650 kuna po korisniku, dok se Poludnevni boravak sufinancira sa 

1.250 kn mjesečno po korisniku). Korisnici programa poludnevnog boravka su osobe starije 

dobi koje zbog tjelesnog oštećenja ili trajnih promjena u zdravstvenom stanju ili zbog starosti 

ne mogu potpuno udovoljiti osnovnim životnim zahtjevima, jer se ne mogu samostalno kretati 

izvan svojeg stambenog prostora radi nabave osnovnih životnih potrepština i korištenja 

zdravstvene zaštite, te im je potrebna pomoć i njega druge osobe. U rad poludnevnog boravka 

moguće je uključiti i nesamostalne osobe, dok bi osobe sa teškim duševnim poremećajem i 

duševnom bolešću, aktivni alkoholičari, odnosno ovisnici svih vrsta i nepokretne osobe 

kojima je potrebna intenzivna njega bile isključene.  

Ciljevi ovog programa su slijedeći:  

1. izbjegavanje neprimjerene i preuranjene institucionalizacije starijih i nemoćnih 

osoba, 

2. podizanje kvalitete života starijih osoba kojima treba tuđa pomoć i njega uz 

rješavanje problema socijalne izoliranosti i osamljenosti starijih, 

3. očuvanje funkcionalnih sposobnosti starijih osoba, 

4. uključivanje obitelji u organiziranu skrb. 

Hospicij-kućna skrb 

U Gradu Poreču je model hospicija osmišljen kao vaninstitucionalna pomoć starim, 

nemoćnim, privremeno ili trajno neautonomnim osobama u segmentu kućne skrbi. Funkcija 

kućne skrbi je briga o bolesniku u završnom stadiju bolesti kod kuće. Ista omogućava  

smanjivanje ili uklanjanje pojedinih simptoma, te rješava emocionalne i socijalne probleme 

bolesnika i obitelji. Ono što je novo i specifično karakterizira ovaj program je upravo 

uvođenje i rješavanje socio-emocionalnog aspekta problema koji dolazi do izražaja naročito u 

trenucima kada terapija sa lijekovima prestaje biti učinkovita. Timovi za kućnu skrb temeljni 

su oblik hospicijske službe, oni ne zamjenjuju izborne liječnike i terenske medicinske sestre, 

već zajedno s njima povećavaju vrijeme i raznovrsnost pomoći bolesniku i njegovoj obitelji. 

Tim kućne skrbi čine: liječnik, sociolog, socijalni radnik, psiholog, viša medicinska sestra. 

Administrativnu  potporu hospicijskom timu daje Dom za starije i nemoćne osobe Poreč.  Od 

2002. do 2012. godine od kada program „Hospicij–kućna skrb” djeluje na području Grada 

Poreča i okolnih općina Poreštine, programom je obuhvaćeno oko 330 članova obitelji 

terminalnih bolesnika, te oko 270 direktnih korisnika različitih oblika pomoći. Uslijed 

iskazane potrebe, program je za 2013. godinu nadopunjen u segmentu specijalističkih 

fizijatrijskih pregleda i fizikalne terapije u kući, jer se po otpustu s bolničkog liječenja na 

stacionarnu rehabilitaciju čeka prosječno 8-12 mjeseci, a to je vrijeme kad je najučinkovitije 

provesti fizikalnu terapiju. Pored naprijed navedenih poslova, uz provođenje osnovnog 

programa uključene su i slijedeće usluge: sanitetski prijevoz neautonomnih bolesnika i 

posudionica ortopedskih pomagala sa osiguranim prijevozom u kuću bolesnika. 

Detaljan opis programa je slijedeći: 

1. Podizanje kvalitete života bolesnika u palijativnoj skrbi, 

2. Olakšavanje tereta psihofizičkog opterećenja članova obitelji, 

3. Racionalnije zbrinjavanje bolesnika 

Metode i tehnike koje se koriste u provođenju programa su: 

1. Socijalni izvid u kući bolesnika, izrada socijalne slike i statusa obitelji, 

2. Zadovoljavanje potreba korisnika iz socijalne domene,  

3. Pomoć u kući,  

4. Potpora terminalnom bolesniku i/ili članu obitelji kroz savjetovanje, psihoterapiju 

i edukaciju o načinu ponašanja i prihvaćanja bolesnog člana,  

5. Fizikalna terapija u kući,  

6. Zdravstvena njega u kući, 



7 

 

7. Sanitetski prijevoz neautonomnih bolesnika,  

8. Posebne medicinske usluge u kući bolesnika: liječničke intervencije, procjene 

potreba za proširenom zdravstvenom zaštitom i  

9. Posudba ortopedskih pomagala. 

Izvoditelji programa/projekta su slijedeći: 

1. Članovi tima educirani za rad na socijalnom segmentu programa Doma za starije i 

nemoćne osobe Poreč,  

2. Psiholozi i vanjski suradnici Fonda „Zdravi grad“ Poreč , 

3. Privatna psihološka praksa „Kontakt“ (psiholog), 

4. Ustanova za zdravstvenu njegu i sanitetski prijevoz „Eleonora“, 

5. Privatna praksa za zdravstvenu njegu Melanija Buljan, 

6. Agencija za posredovanje, zapošljavanje i pomoć u kući. 

Dinamika rada na programu je kontinuirana tokom cijele godine, a određuje se na temelju 

trenutnog zdravstvenog stanja osobe za koju patronažna služba i služba medicinske njege u 

kući odredi posebnu potrebu. Prioritet u tretmanu imaju staračka i samačka domaćinstva 

niskog socioekonomskog statusa, koja nisu obuhvaćena radom postojećih drugih oblika skrbi, 

vodeći računa o mogućoj ukupnoj mjesečnoj potrošnji kod izvršenja rada na programu. 

Gerontološki centar će izvođenje svih aktivnosti na programu pratiti s nastojanjem da se 

kvaliteta i količina skrbi odvija u okvirima prihvaćenog standarda lokalne zajednice.  

Medicinska rekreacija za starije 

Program „Medicinska rekreacija za starije“ provodi se s vježbanjem pod stručnim vodstvom 

višeg fizioterapeuta“ sa stalnim radnim odnosom u Domu, a organiziran je po mjesnim 

odborima Grada Poreča s primarnim ciljem očuvanja funkcionalne sposobnosti i neovisnosti 

starijih osoba redovitom tjelesnom aktivnošću, radi poticanja tjelesne aktivnosti i kretanja kao 

važnog faktora u prevenciji bolesnog starenja. Poticanje samoodgovornosti za vlastito 

zdravlje sprečavanjem negativnog zdravstvenog ponašanja, a u ovom programu je naročito 

važna funkcija kontrole i sprečavanje debljine. Periodički se organiziraju predavanja i 

savjetovanja o zdravom životu te čimbenicima bolesnog starenja. Usmjereno i vođeno 

provođenje slobodnog vremena starijih u funkciji je socijalne integracije starijih osoba, jer 

stariji u svojoj trećoj životnoj dobi kao sve izraženiji problem ističu usamljenost. U program 

je uključeno oko 230 korisnica koje su kontinuirano i redovito vježbale, te su izražavale 

zadovoljstvo načinom provođenja programa. Program je provođen u svim mjesnim odborima 

Grada Poreča.Program se provodi sa slijedećim aktivnostima:  

1. Redovita tjelesna aktivnost 2 puta tjedno po sat vremena za starije, najbliže 

njihovom mjestu stanovanja. 

2. Zajedničko druženje i komunikacija među starijim osobama. 

 

Program socijalne skrbi u novcu 

Naknade za podmirenje troškova  stanovanja  

Na temelju zakonske obveze iz članaka 52. Zakona o socijalnoj skrbi, osiguravaju se sredstva 

za dodjelu pomoći za podmirenje troškova najamnine, odnosno struje i vode za ukupno 91 

domaćinstvo, od toga 56 obitelji i 35 samaca. 

Naknade za podmirenje troškova  ogrjeva  

Pomoći za podmirenje troškova ogrjeva dodjeljuju se za ukupno 52 domaćinstava, od toga 21 

obitelji i 31 samaca, u iznosu od 950 kuna po domaćinstvu. Sredstva za ovu pomoć osigurava 

u svom proračunu Istarska županija temeljem članka 53. Zakona o socijalnoj skrbi. 

Izvanredne novčane pomoći građanima  

Za podmirenje posebnih socijalnih potreba, odnosno prevladavanje posebnih teškoća. Odbor 

za socijalu i zdravstvo dodjeljuje novčane pomoći za ukupno cca 60 domaćinstava. Građani 

ostvaruju pravo na ovu pomoć jednom u fiskalnoj godini. 



8 

 

Naknade za dopunsku zaštitu boraca NOR-a  

Građani sudionici Narodno oslobodilačkog rata koji su po propisima važećim do stupanja na 

snagu gradske Odluke o socijalnoj skrbi ostvarivali pravo na posebnu zaštitu, ostvaruju je i 

dalje, naknadu primaju 2 osobe, u ukupnom iznosu od 400 kuna mjesečno. 

Ostale naknade iz socijalnog programa  

Jednom godišnje (povodom božićnih i  novogodišnjih blagdana) dodjeljuju se prigodne 

pomoći (pokloni u hrani i osobnim potrepštinama ili u novčanim iznosima) za cca 100 osoba 

sa invaliditetom. 

Pomoć socijalno ugroženim umirovljenicima Grada Poreča  

Umirovljenici s prihodima do 1.600 kuna ostvaruju pravo na novčanu pomoć za podmirenje 

osnovnih životnih troškova. S obzirom na visinu prihoda, umirovljenici su razvrstani u 2 

skupine, te ostvaruju pravo na novčanu pomoć u iznosu od 200 ili 400 kuna. Pomoć prima 

ukupno 81 umirovljenik. 

Naknade za pomoć građanima koji ostanu bez zaposlenja   

Građani koji ostanu bez stalnog zaposlenja uslijed poslovno uvjetovanog otkaza ostvaruju 

pravno na jednokratnu pomoć, koja je za 2012. godinu iznosila 2.000 kuna, radi prevladavanja 

teškoća izazvanih gubitkom stalnog zaposlenja. Osigurana sredstva dovoljna su za 35 osobe. 

 

Program socijalne skrbi u naravi 

Naknade za podmirenje troškova  stanovanja  

Na temelju zakonske obveze iz članka 52. Zakona o socijalnoj skrbi, osiguravaju se sredstva 

za dodjelu pomoći za podmirenje troškova zajedničke pričuve zgrade, komunalne naknade i 

odvoza smeća za ukupno 226 domaćinstava, od toga 90 obitelji i 136 samaca. 

Naknade za plaćanje pogrebnih troškova  

Sredstva su namijenjena za podmirivanje pogrebnih troškova za građane koji umro bez 

poznatih srodnika ili skrbnika, za 2 osobe godišnje. 

Topli obrok građanima u socijalnoj potrebi  

Temeljem preporuke nadležnih institucija, Odbor za socijalu i zdravstvo odobrava pomoći za 

podmirenje troškova prehrane u obliku jednog toplog obroka dnevno (ručak) za 10 građana. 

Program se realizira u suradnji sa Domom za starije i nemoćne osobe u Poreču, koji sprema i 

dijeli obroke. Cijena obroka iznosi 28 kuna. 

Ostale naknade iz socijalnog programa u naravi  

Jednom godišnje (povodom božićnih i  novogodišnjih blagdana) dodjeljuju se prigodne 

pomoći u naravi (pokloni u hrani i osobnim potrepštinama) za oko 150 porečkih sugrađana 

smještenih u ustanovama u sustavu socijalne skrbi (u domovima za starije i nemoćne osobe u 

Istri i Poreču, Domovima za psihički oboljele odrasle osobe u Motovunu i Nedešćini). 

 

Sufinanciranje potreba obitelji i djece 

Naknade za prehranu dojenčadi  

Po preporuci liječnika pedijatra roditeljima djece dojenačke dobi odobrava se pomoć za 

podmirenje troškova hrane za dojenčad. Pomoć se isplaćuje do navršenog šestog mjeseca 

života djeteta, a planirani iznos dostatan je za ukupno 2 djece godišnje. 

Naknade za prijevoz učenika  

Za podmirenje troškova prijevoza učenika srednjih škola koji s područja Poreča putuju u 

Buje, Pazin, Poreč, Pulu i Rovinj dodjeljuju se pomoći za podmirenje troškova prijevoza u 

100%-tnom iznosu tijekom cijele školske godine za cca 18 učenika. Cijena karata za ovaj broj 

učenika iznosi prosječno mjesečno 5.000 kuna.   

Naknade za boravak djece u jaslicama i vrtićima  



9 

 

Pomoći za podmirenje troškova boravka djece u dječjim jaslicama i vrtiću u 100%-tnom 

iznosu dodjeljuju se za 20 do 25 djece tijekom cijele pedagoške godine, prosječna mjesečna 

izdvajanja iznose 11.500 kuna. 

Naknade za prehranu djece u osnovnim školama  

Pomoć za podmirenje troškova prehrane djece u osnovnoj školi u 50%-tnom ili 100%-tnom 

iznosu osigurava se za 40 do 60 učenika tijekom cijele školske godine, prosječna mjesečna 

izdvajanja iznose 8.900 kuna. 

Naknade za produženi boravak učenika u osnovnim školama  

Radi podmirenja troškova produženog boravka u osnovnoj školi u 100%-tnom iznosu kuna 

mjesečno) tijekom cijele školske godine, odobrava se pomoć za ukupno 10 učenika, prosječna 

mjesečna izdvajanja iznose 6.100 kuna. 

Poklon paketi za novorođenčad  

Za svako novorođeno dijete na području Poreča dodjeljuje se novčana pomoć u iznosu od 

1.000 kuna za kupnju opreme. Na temelju dosadašnjih pokazatelja, osigurana su sredstva za 

175 novorođene djece. 

Prigodni poklon paketi djeci  

Povodom božićnih i novogodišnjih blagdana Grad Poreč-Parenzo daruje djecu od navršene 

treće do desete godine života poklon paketima, daruje se cca 1600 djece, predviđena 

vrijednost paketa je 100 kuna.  

 

Naknade za stipendije iz socijalnog programa 
Učeničke i studentske stipendije  

Na temelju Odluke o dodjeli učeničkih i studentskih stipendija, Grad Poreč-Parenzo 

dodjeljuju stipendije uspješnim učenicima i studentima čije obiteljske financijske prilike nisu 

dostatne za nesmetano školovanje. U novoj školskoj/akademskoj 2012./2013. godini dodjelit 

će se 2 nove učeničke i 3 nove studentske stipendije. Sredstva su planirana za isplatu 

stipendija na temelju ranije zaključenih ugovora i novih stipendija. Ukupno će se financirati 

12 stipendija, od toga 4 učeničke stipendije u iznosu od 1.100 kuna, te 8 studentskih stipendija 

u iznosu od 1.600 kuna. Stipendije se ne vraćaju. 

Studentske stipendije za osobe s invaliditetom  

Na temelju Odluke o stipendijama Grada Poreča-Parenzo za studente s invaliditetom Grad 

Poreč-Parenzo dodjeljuje stipendije studentima s težim i teškim oblicima invaliditeta kako bi 

mogli ravnopravno sudjelovati u obrazovnom sustavu. Početni iznos stipendije iznosi 900 

kuna, a ukoliko studenti postignu prosjek ocjena veći od 3.0 imaju pravo na 50 %-tno 

uvećanje stipendije. Ukupno se financiraju 2 stipendije, obje u iznosu od 1.350 kuna. 

Stipendije se ne vraćaju. 

 

Udruga Klub umirovljenika Galija Poreč 

Klub Galija broji preko 560 članova. Aktivnosti Kluba su: čitanja štampe,  knjiga iz klubske 

biblioteke, književne večeri, igranje raznih igara kao što su: briškula, trešete, šah, pikado i 

organizacija turnira u njima, organizacija tečajeva stranih jezika i rada na računalu s 

korištenjem interneta, organizacija predavanja sa zdravstvenim temama, plesne večeri, 

tečajevi plesa i jednodnevni i višedenevni zleti. Kako bi mogao zadovoljiti zahtjeve i potrebe 

svojih članova, Klub će, s obzirom na masovnost članova i različitost interesa, među 

članstvom provesti anketu, kako bi se u idućem radu mogla postići veća raznovrsnost u 

sadržajima i aktivnostima primjerenim potrebama i interesima članova. 

 

Udruga „Vrijeme“ Poreč  

Kroz aktivnosti zapošljavanja, psihosocijalne rehabilitacije, organiziranog provođenja 

slobodnog vremena i radno-rehabilitacijskih aktivnosti provodi se inkluzija osoba s 



10 

 

mentalnom retardacijom, s ciljem ostvarivanja prava na dostojanstvo i individualnu 

autonomiju svakog korisnika. U projekt je uključeno 6 odraslih osoba s mentalnom 

retardacijom s područja Poreča. 

 

Udruga „Urios“ 

Projektom Psihosocijalna pomoć osobama oboljelim od shizofrenije i članovima njihovih 

obitelji udruga djeluje s ciljem da svima oboljelima od shizofrenije, bipolarnog poremećaja i 

graničnog poremećaja ličnosti omogući program rehabilitacije kroz redovnu grupnu 

psihoterapiju i radnu terapiju, a članovima njihovih obitelji  psihološku pomoć u vidu 

edukacije i savjetovanja. U projekt je uključeno 6 korisnika i njihove obitelji sa područja 

Poreča. 

 

Centar za inkluziju Pula  

Usluge poludnevnog boravka za osobe s intelektualnim teškoćama kroz različite aktivnosti 

(kreativne, rekreativne, radno-okupacijske, socijalizacijske), te edukativne radionice s temama 

važnim za usvajanje vještina i znanja potrebnih u svakodnevnom životu u kući, obitelji i 

boravku u okolini osiguravaju se programom Naša dnevna zajednica Poreč. Cilj programa je 

povećati kvalitetu života i prevenirati institucionalizaciju odraslih osoba s intelektualnim 

teškoćama. U program je uključeno 8 odraslih osoba s intelektualnim teškoćama s područja 

Poreča. 

 

Društvo distrofičara Istre  

Projektom Integracija osoba oboljelih od mišićne distrofije nastoji se poboljšati kvaliteta 

života korisnika udruge i članova njihovih obitelji. Provode se različite kreativno-edukacijske 

radionice, rekreacija u prirodi, organizacija kućnih posjeta nepokretnim članovima, 

organizacija i sudjelovanje na važnim manifestacijama i sastancima diljem Hrvatske, te 

obilježavanje važnih datuma. U projekt je uključeno 11 oboljelih i 9 potpomažućih osoba s 

područja Poreča. 

 

Sindikat umirovljenika  

Udruga djeluje s ciljem povećanja životnog standarda umirovljenika na području Poreštine. 

Zalaže se za povećanje talijanskih mirovina koje primaju hrvatski umirovljenici, organizira 

kućne posjete za bolesne i nepokretne članove, dijeli pakete pomoći najsiromašnijim 

umirovljenicima, te organizira provođenje slobodnog vremena za svoje članove. Udruga ima 

300 članova s područja Poreča.  

 

Udruga slijepih Istarske županije Pula 

Tijekom 2013. godine projektom „Zaštita i unaprjeđenja kvalitete života slijepih osoba u 

Istarskoj županiji“ pružat će se pomoć i zadovoljavati specifične potrebe slijepih osoba, 

poticat će se njihovo školovanje, rehabilitacija i zapošljavanje, a također i njihova mobilnost. 

Cilj projekta je poboljšanje kvalitete života slijepih osoba i ravnopravno sudjelovanje u životu 

zajednice. U projekt je uključeno 20 slijepih osoba s područja Poreča. 

 

Udruga civilnih invalida rata Pula  

Udruga će projektom „Znanjem i vještinama protiv društvene i socijalne isključenosti civilnih  

invalida rata“ provoditi aktivnosti pružanja pravne zaštite članovima udruge, povećanja 

kvalitete života članova kroz kućne posjete i osobne kontakte, te suradnje sa srodnim 

organizacijama na području Republike Hrvatske radi razmjene iskustava i povećanja 

zakonske zaštite članova. Udruga ima 3 člana s područja Poreča. 

 



11 

 

Klub liječenih alkoholičara Poreč  

Program kluba namijenjen je liječenim ovisnicima o alkoholu i članovima njihovih obitelji. 

Zasnovan je na načelima grupnog rada kao pomažućeg procesa u stručno vođenim malim 

grupama s ciljem osnaživanja i pružanja podrške članovima kluba i njihovim obiteljima, te 

njihovog uključivanja u zajednicu. U program kluba uključeno je 25 osoba i njihovih obitelji s 

područja Poreča. 

 

Društvo invalida Poreč  

Redovna djelatnost udruge usmjerena je na rješavanje problematike osoba s invaliditetom s 

ciljem ostvarenja svih građanskih, političkih, socijalnih, kulturnih i gospodarskih prava osoba 

s invaliditetom. Provode se aktivnosti edukacije članova u radu s računalom, kreativne 

radionice za djecu, psihosocijalna podrška kroz rad suportivno-terapijske grupe, aktivnost 

lutkarskog kazališta, te djelatnost mobilnog tima za kućne posjete i prijevoz članova. Udruga 

ima 132 članova s područja Poreča. 

 

Društvo multiple skleroze Istarske županije  

Realizacija projekta Kako živjeti s multiplom sklerozom uključuje aktivnosti druženja i posjeta 

članovima, rekreativno rehabilitacijsko plivanje i vježbanje, različite radionice, edukacije, 

predavanja i izlete. Udruga ima 6 članova s područja Poreča. 

 

Udruga matice umirovljenika Poreč   

Redovna djelatnost udruge obuhvaća suradnju sa srodnim i drugim udrugama, organizaciju 

susreta, izleta i druženja umirovljenika radi kvalitetnog provođenja slobodnog vremena, te 

pružanje pravne pomoći umirovljenicima, s ciljem poboljšanja kvalitete života umirovljenika. 

Udruga ima ukupno 321 članova s područja Poreča. 

 

Gradsko društvo Crvenog križa Poreč 

Financiranje udruge obaveza je svake jedinice lokalne samouprave temeljem Zakona o 

Hrvatskom crvenom križu. Gradsko društvo Crvenog križa Poreč provodi aktivnosti 

usmjerene na educiranje i senzibiliziranje građana, te pruža neposrednu pomoć građanima, 

kroz programe: Dobrovoljno davanje krvi, Pomladak i mladež Crvenog križa, Prva pomoć, 

Zdravstveno preventivni program, Služba traženja i Socijalni program.  

 

Sigurna kuća Istra- Pula 

Programom se osigurava pružanje pomoći ženama žrtvama obiteljskog nasilja i njihovoj djeci 

u obliku smještaja u tajna skloništa, te pružanje psihološke, pravne i druge pomoći. Osim toga 

provode se preventivne aktivnosti s mladima, senzibilizacija javnosti o tom problemu, te 

kontinuirana međusektorska suradnja s relevantnim institucijama. Svojim aktivnostima 

obuhvaćaju 240 korisnika s područja Poreča. 

 

Dnevni centar za rehabilitaciju Veruda – Pula   

U ovoj ustanovi provode se aktivnosti rehabilitacije korisnika od dojenačke do odrasle dobi, 

odgoj i obrazovanje djece predškolske i školske dobi, odgoj i obrazovanje djece s utjecajnim 

teškoćama u razvoju, psihosocijalna rehabilitacija za mladež i odrasle osobe, te rad mobilnog 

stručnog tima za pružanje stručne potpore odgojno-obrazovnim ustanovama. Usluge ustanove 

koristi 10 korisnika s područja Grada Poreča-Parenzo. Grad Poreč-Parenzo kao suosnivač ove 

ustanove participira u njenom sufinanciranju sa 100.000,00 kuna godišnje, temeljem ugovorne  

obveze. 

 

 



12 

 

Lux Vitae – psihosocijalni tretman nasilja u obitelji  

Program „Psihosocijalni tretman počinitelja nasilja u obitelji“ provodi se kao zaštitna mjera 

koju izriče Prekršajni sud temeljem Zakona o zaštiti od nasilja u obitelji s ciljem zaustavljanja 

i sprječavanja daljnjeg nasilničkog ponašanja postizanjem pozitivnih promjena u ponašanju 

počinitelja nasilja u obitelji. Programom će biti obuhvaćeno 30 počinitelja nasilja na području 

Poreča. 

 

PATHS program  

PATHS program je model  socijalnog  i emocionalnog učenja u školi. Ciljevi programa su 

promocija socijalno-emocionalnih kompetencija učenika, smanjivanje rizika za razvoj 

poremećaja u ponašanju i mentalnih poremećaja, te socijalno-emocionalno učenje u redovnom 

kurikulumu u osnovno-školskim ustanovama. Implementacija programa provoditi će se u 

svim drugim razredima Osnovne škole Poreč i Područnim školama (Veli Maj, Nova Vas  i 

Žbandaj), tako da će programom biti obuhvaćeno 134 učenika. Program se realizira u suradnji 

sa Istarskom županijom, a nositelj implementacije je Edukacijsko-rehabilitacijski fakultet 

Zagreb. 

 

Otplata zajma za izgradnju Doma za starije i nemoćne osobe (jamstvo)  

 Zajam se otplaćuje temeljem Ugovora o dugoročnom kreditu sklopljenom između trgovačkog 

društva Dom d.o.o. i Zagrebačke banke d.d. u jednakim tromjesečnim ratama.  

 

Zakup zgrade Doma za starije i nemoćne osobe 

Zbog posebnog interesa Grada u obavljanju djelatnosti iz područja socijalne skrbi za starije i 

nemoćne osobe sklopljen je Ugovor o korištenju objekta Dom za starije i nemoćne osobe 

između trgovačkog društva Dom Poreč d.o.o. i ustanove Dom za starije i nemoćne osobe, 

temeljem kojeg se planiraju proračunska sredstva. 

 

Kupnja stanova za socijalne skupine građana 

Navedeni se kapitalni projekt realizira temeljem Zakona o prodaji stanova na kojima postoji 

stanarsko pravo. 

 

Subvencije kamata za poticanu stanogradnju   

Odlukom o kriterijima i uvjetima za kupnju stanova iz Programa poticane stanogradnje Grada 

Poreča definirani su uvjeti za kupnju stana, odnosno za subvenciju kamata za stambene 

kredite, koje je ostvarilo ukupno 23 građana. Zaključkom Gradskog poglavarstva od 2.4.2002. 

godine Grad se obvezao subvencionirati kamate na kredite kod poslovnih banaka u visini od 

2%. 

 

Subvencije kamata za kupnju prvog stana 

Grad Poreč je sa Privrednom bankom Zagreb d.d sklopio Ugovor o poslovnoj suradnji kojim 

su regulirana međusobna prava i obveze vezano za odobravanje stambenih kredita građanima 

koji sudjeluju u Programu subvencije kamata za kupnju prvog stana. Planiranim  sredstvima 

Grad subvencionira dio kamate (2%) za ukupno 3 korisnika kredita.   

 

 


